INVESTIMENTI

Stima del valore dei cespiti

Leasing

❑ Analisi delle caratteristiche del contratto (maxicanone, numero rate,
interesse, ...)

❑ Imputazione a CE dei canoni di competenza

PIANO STRATEGICO: QUADRATURA

3
33

❑ La determinazione del risultato
d’esercizio costituisce l’input per la
determinazione delle imposte
correnti e differite

❑ La determinazione del risultato
d’esercizio deriva dal calcolo degli
oneri/proventi finanziari funzione a loro
volta del saldo medio banche attivo
(interessi attivi) e del saldo medio
passivo (interessi passivi);

❑ I finanziamenti ed i mutui generano
interessi autonomi e non devono
essere inclusi in questo conteggio

❑ Di conseguenza, operativamente, il saldo
finanziario deriva dal raggiungimento
della quadratura tra attivo e passivo di
Stato Patrimoniale

PIANO STRATEGICO: ANALISI DI SENSITIVITA’

3
34

Per capire il quale situazione ci troviamo non è sufficiente un’analisi storica dei
dati ma è fondamentale verificare la reazione delle marginalità e della dinamica
finanziaria al variare di alcuni parametri di base.

• Approccio per scenari

Consuntivo Fatturato -10% BREAK EVEN Fatturato -20% Fatturato -30%

FATTURATO 10.000 9.000 8.875 8.000 7.000

COSTI VARIABILI -2.000 -1.800 -1.775 -1.600 -1.400

COSTI FISSI -5.500 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500

ONERI FINANZIARI -1.500 -1.589 -1.600 -1.678 -1.767

RISULTATO 1.000 111 0 -778 -1.667

ATTIVO IMMOBILIZZATO 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 17.000 17.000 17.000 17.000 17.000

DEBITI BANCARI BREVE -15.000 -15.889 -16.000 -16.778 -17.667

MUTUI -5.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000

PATRIMONIO NETTO -5.000 -5.111 -5.000 -4.222 -3.333

In funzione del livello di Break even, della conseguente dinamica finanziaria e
dell’evoluzione prevedibile del contesto di mercato, saremo in grado di conoscere
l’effetto degli scenari possibili.

PIANO STRATEGICO: AFFIDAMENTI IN ESSERE

3
35

Banca Castelletto SBF SBF presentato % Utilizzo SBF Fido c/c Saldo c/c Fido Disponibile
% Utilizzo

Fido disp.

Liquidità

disponibile

CASSA 12.000,00

Unicredit S.p.A. 1.000.000,00   315.000,00   32% 100.000,00   215.000,00 -  415.000,00   52% 200.000,00

Intesa Sanpaolo S.p.A. 300.000,00   125.000,00   42% 100.000,00   200.000,00 -  225.000,00   89% 25.000,00